

Cuprins Lotul nr. 2 - Construcția podului de pe drumul L 379 – R1- drum de acces spre s. Bumbăta, km 0+060,din s. Bumbăta, r-nul Ungheni.

Simbol	Denumire	Pagina
C	Cuprins Dosar Raportare	
2	Lotul nr. 2 - Construcția podului de pe drumul L 379 – R1- drum de acces spre s. Bumbăta, km 0+060,din s. Bumbăta, r-nul Ungheni.	
Formularul nr. 5	Catalog de preturi unitare	2
Formularul nr. 7	Deviz local	8
Formularul nr. 3	Deviz local de resurse	12

Antreprenor: SRL "Balt-Cons", s. Pirlita, Ungheni

Investitor: Consiliul raional Ungheni

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 22.2

Devizul: Lucrari pregatitoare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea sistemului rutier la drumul principal				
1.1	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm.	m2			64,07 5,50
1.1.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	0,05300	19,00	1,01
1.1.2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,05810	94,60	5,50
1.1.3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	0,03030	1 000,00	30,30
1.1.4	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03030	500,00	15,15
1.1.5	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,03030	400,00	12,12
1.2	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t			20,00 0,00
1.2.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05000	400,00	20,00
1.3	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3			255,36 34,05
1.3.1	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LAI30	m3	0,00400	320,00	1,28
1.3.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	94,60	34,06
1.3.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	550,00	220,00
1.4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3			43,87 13,53
1.4.1	9310060019930	Muncitor	h-om	0,14300	94,60	13,53
1.4.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02390	750,00	17,93
1.4.3	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,01380	500,00	6,90
1.4.4	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,01380	400,00	5,52
1.5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3			787,49 0,00
1.5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
1.6	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			9,28 0,00
1.6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02320	400,00	9,28
1.7	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3			255,34 34,06
1.7.1	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LAI30	m3	0,00400	320,00	1,28
1.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	94,60	34,06
1.7.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	550,00	220,00
		TOTAL 1. Demolarea sistemului rutier la drumul principal				7 528,71
		2. Demolarea podetului existent				
1.8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(decaparea rambleului drumului)	100 m3			787,50 0,00
1.8.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
1.9	DI122	Demontarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 39 buc, k=0,8	m3			1 548,80 756,80
1.9.1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,00000	94,60	756,80
1.9.2	2922140007000	Macara	h-ut	1,98000	400,00	792,00
1.10	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			12,28 0,00
1.10.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,03070	400,00	12,28
1.11	DI122	Descarcarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 39 buc, k:0,6	m3			1 548,80 756,80
1.11.1	9310060019930	Muncitor	h-om	8,00000	94,60	756,80
1.11.2	2922140007000	Macara	h-ut	1,98000	400,00	792,00

		TOTAL 2. Demolarea podetului existent				86 332,45
--	--	--	--	--	--	------------------

Devizul: Lucrari de terasament si de consolidare

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasament				
2.1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3			787,50 0,00
2.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
2.2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t			9,28 0,00
2.2.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,02320	400,00	9,28
2.3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)	100 m3			1 828,10 0,00
2.3.1	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,19200	400,00	476,80
2.3.2	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,59000	550,00	874,50
2.3.3	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,19200	400,00	476,80
2.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2			141,75 0,00
2.4.1	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,18900	750,00	141,75
		TOTAL 1. Lucrari de terasament				8 268,40
2.5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)), h=15cm	m3			17,03 17,03
2.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,18000	94,60	17,03
2.6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2			49,47 3,00
2.6.1	14111222016601	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,12600	320,00	40,32
2.6.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,00700	19,00	0,13
2.6.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,03170	94,60	3,00
2.6.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00350	750,00	2,63
2.6.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00100	500,00	0,50
2.6.6	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,01100	250,00	2,75
2.6.7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00040	350,00	0,14

Devizul: Amenajarea si constructia sistemului rutier

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 10 cm	m3			473,13 14,19
3.1.1	1421102200467	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	1,22000	350,00	427,00
3.1.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,07000	19,00	1,33
3.1.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15000	94,60	14,19
3.1.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02160	750,00	16,20
3.1.5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,02730	350,00	9,56
3.1.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00970	500,00	4,85
3.2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,16 m)	m3			546,03 28,38
3.2.1	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,27000	320,00	406,40
3.2.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05000	19,00	0,95
3.2.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,30000	94,60	28,38
3.2.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	750,00	31,50
3.2.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,21800	350,00	76,30
3.2.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00500	500,00	2,50
3.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3			643,95

		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12 m)				56,76
3.3.1	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	0,20300	320,00	64,96
3.3.2	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,21900	320,00	390,08
3.3.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15000	19,00	2,85
3.3.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,60000	94,60	56,76
3.3.5	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,04200	750,00	31,50
3.3.6	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,25800	350,00	90,30
3.3.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,01500	500,00	7,50
3.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,7 l/m2	t			9 935,00
						0,00
3.4.1	23203226000401	Bitum	t	1,03000	9 500,00	9 785,00
3.4.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	500,00	150,00
3.5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2			265,86
						5,68
3.5.1	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg, bitum 50/70	t	0,14100	1 750,00	246,75
3.5.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,06000	94,60	5,68
3.5.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00790	350,00	2,77
3.5.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00790	350,00	2,77
3.5.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00790	1 000,00	7,90
3.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t			9 935,00
						0,00
3.6.1	23203226000401	Bitum	t	1,03000	9 500,00	9 785,00
3.6.2	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,30000	500,00	150,00
3.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2			187,64
						4,73
3.7.1	1.1110001000131 E+14	Beton asfaltic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	0,09400	1 850,00	173,90
3.7.2	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,05000	94,60	4,73
3.7.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,00530	350,00	1,86
3.7.4	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00530	350,00	1,86
3.7.5	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,00530	1 000,00	5,30
3.8	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021 (Adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t			1 850,00
						0,00
3.8.1	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul. cofnorm CP D.02.25:2021	t	1,00000	1 850,00	1 850,00

Devizul: Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia podetului inclusiv incarcarea)	100 m3			787,50
						0,00
4.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
4.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3			194,88
						194,88
4.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06000	94,60	194,88
4.3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			787,51
						0,00
4.3.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50
4.4	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t			22,84
						0,00
4.4.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,05710	400,00	22,84
4.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3			255,33
						34,05
4.5.1	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,00400	320,00	1,28
4.5.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36000	94,60	34,06
4.5.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40000	550,00	220,00
4.6	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 0-63 mm, conform SM SR EN	m3			537,05

		13242+A1(sub capete, corp si pinteni)				93,65
4.6.1	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr. 0 - 63 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,15000	320,00	368,00
4.6.2	4100126202818	Apă	m3	0,10000	19,00	1,90
4.6.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99000	94,60	93,65
4.6.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21000	150,00	31,50
4.6.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42000	100,00	42,00
4.7	DI110	Strat de fundatie din balast (sub corpul podetului)	m3			473,13
						14,19
4.7.1	1421102200467	Amestec de agregate fine si agregate grosier (balast)	m3	1,22000	350,00	427,00
4.7.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,07000	19,00	1,33
4.7.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,15000	94,60	14,19
4.7.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,02160	750,00	16,20
4.7.5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,02730	350,00	9,56
4.7.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,00970	500,00	4,85
4.8	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 XC3, la edificiile artificiale, h=20cm	m3			2 952,97
						301,77
4.8.1	2663102100000	Beton C20/25 XC3	m3	1,02000	2 250,00	2 295,00
4.8.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	5 000,00	185,00
4.8.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	500,00	1 500,00
4.8.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	94,60	301,77
4.8.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	400,00	171,20
4.9	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 XC3 XD3 la edificiile artificiale (la iesire si intrare)	m3			3 105,97
						301,77
4.9.1	2663102100000	Beton C30/37 XF4	m3	1,02000	2 400,00	2 448,00
4.9.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	5 000,00	185,00
4.9.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	500,00	1 500,00
4.9.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	94,60	301,77
4.9.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	400,00	171,20
4.10	DI119	Umplerea locului de imbinare dintre elemente cu beton clasa C12/15	m3			2 697,98
						301,77
4.10.1	2663102100000	Beton C12/15	m3	1,02000	2 000,00	2 040,00
4.10.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	5 000,00	185,00
4.10.3	2222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	500,00	1 500,00
4.10.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	94,60	301,77
4.10.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	400,00	171,20
4.11	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg			23,42
						8,51
4.11.1	271060200100	Otel beton	kg	1,00000	14,70	14,70
4.11.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
4.11.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	94,60	8,51
4.12	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene (Turnarea peretilor laterali si fundul, cu beton C30/37 XF4)	m3			2 772,14
						226,09
4.12.1	2663102101000	Beton C30/37 XF4	m3	1,00800	2 400,00	2 419,20
4.12.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10000	19,00	1,90
4.12.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,15000	94,60	108,79
4.12.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,24000	94,60	117,30
4.12.5	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,35700	350,00	124,95
4.13	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg			23,42
						8,51
4.13.1	271060200100	Otel beton	kg	1,00000	14,70	14,70
4.13.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
4.13.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	94,60	8,51
4.14	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpene (Turnarea portalului, cu beton C30/37 XF4)	m3			2 772,14
						226,09
4.14.1	2663102101000	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,00800	2 400,00	2 419,20
4.14.2	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,10000	19,00	1,90
4.14.3	7123010010200	Betonist	h-om	1,15000	94,60	108,79
4.14.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,24000	94,60	117,30
4.14.5	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,35700	350,00	124,95
4.15	DI122	Montarea dalelor prefabricate, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Dala prefabricata DR-1) - 12 buc	m3			12 048,80
						756,80
4.15.1	2666122800561	Dala prefabricata tip DR-1	m3	1,00000	10 500,00	10 500,00
4.15.2	9310060019930	Muncitor	h-om	8,00000	94,60	756,80
4.15.3	2922140007000	Macara	h-ut	1,98000	400,00	792,00
4.16	DI125	Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST5) - 2 buc	m3			11 905,57
						307,45
4.16.1	2663102100000	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	0,21000	2 400,00	504,00
4.16.2	2666122800564	Aripi ST5	m3	1,00000	10 500,00	10 500,00
4.16.3	2222222222992	Alte materiale	%	3,00000	0,00	0,00
4.16.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,25000	94,60	307,45
4.16.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,66000	400,00	264,00

4.17	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2			110,57
						53,35
4.17.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,00450	9 500,00	42,75
4.17.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,00750	1 600,00	12,00
4.17.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,00160	500,00	0,80
4.17.4	22222222222992	Alte materiale	%	3,00000	0,00	0,00
4.17.5	9310060019930	Muncitor	h-om	0,56400	94,60	53,35
4.18	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2			110,57
						53,35
4.18.1	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,00450	9 500,00	42,75
4.18.2	4029050	Mortar de ciment	m3	0,00750	1 600,00	12,00
4.18.3	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,00160	500,00	0,80
4.18.4	22222222222992	Alte materiale	%	3,00000	0,00	0,00
4.18.5	9310060019930	Muncitor	h-om	0,56400	94,60	53,35
4.19	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 la edificiile artificiale (Pinten)	m3			3 184,97
						301,78
4.19.1	2663102100000	Beton C30/37 XF4	m3	1,02000	2 400,00	2 448,00
4.19.2	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,03700	5 000,00	185,00
4.19.3	22222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	0,00	0,00
4.19.4	9310060019930	Muncitor	h-om	3,19000	94,60	301,77
4.19.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,42800	400,00	171,20
4.20	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg			23,42
						8,51
4.20.1	271060200100	Otel beton	kg	1,00000	14,70	14,70
4.20.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
4.20.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	94,60	8,51
4.21	DI130	Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 0 - 63mm, h=10 cm la intrare si iesire (H=15cm)	100 m2			60 736,14
						15 467,14
4.21.1	2663102100000	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	15,30000	2 400,00	36 720,00
4.21.2	23203226000401	Bitum	t	0,26000	9 500,00	2 470,00
4.21.3	2873122000750	Piese forjate	kg	45,00000	15,00	675,00
4.21.4	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,15000	5 000,00	750,00
4.21.5	14111222016601	Piatra sparta LA/30 fr.0-63mm	m3	10,70000	320,00	3 424,00
4.21.6	9310060019930	Muncitor	h-om	163,50000	94,60	15 467,10
4.21.7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,46000	500,00	1 230,00
4.22	Material	Piatra sparta fr. 0 - 63 mm, LA30, corectie la norma DI130, comforma proiectului	m3			320,00
						0,00
4.22.1	Material	Piatra sparta (split);fr.0-63mm, LA/30 ,conform SR-EN 13242-A1	m3	1,00000	320,00	320,00
4.23	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg			23,42
						8,51
4.23.1	271060200100	Otel beton	kg	1,00000	14,70	14,70
4.23.2	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,01500	14,00	0,21
4.23.3	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,09000	94,60	8,51
4.24	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat	m2			220,50
						129,60
4.24.1	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,00700	5 000,00	35,00
4.24.2	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	0,00900	5 000,00	45,00
4.24.3	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,06000	75,00	4,50
4.24.4	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	0,03300	14,00	0,46
4.24.5	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,06200	20,00	1,24
4.24.6	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,10000	20,00	2,00
4.24.7	2320187315789	Decofrol	kg	0,15000	18,00	2,70
4.24.8	7124010010700	Dulgher	h-om	1,37000	94,60	129,60
4.25	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impingerea si asternerea)	100 m3			1 507,00
						0,00
4.25.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,74000	550,00	1 507,00
4.26	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I, k=2	100 m3			1 463,00
						0,00
4.26.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,66000	550,00	1 463,00
4.27	DI129	Umpluturi cu piatra but fractia 200-400 (Anrocament in aval)	m3			586,19
						262,99
4.27.1	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii fr. 200-400	m3	1,01000	320,00	323,20
4.27.2	9310060019930	Muncitor	h-om	2,78000	94,60	262,99
4.28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (curatirea albiei in aval cu depozitarea laterala)	100 m3			787,50
						0,00
4.28.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25000	350,00	787,50

4.29	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum de tip H1-A-W4 (28.1 kg/m.l.)	m			914,56
						20,81
4.29.1	2875277301001	Complect de parapet metalic H1-A-W4 (28.10 kg/m.l.)	t	0,02810	30 000,00	843,00
4.29.2	20000883	Muncitor	h-om	0,22000	94,60	20,81
4.29.3	2952270003722	Instalatia GAYK TYP 250	h-ut	0,03500	1 200,00	42,00
4.29.4	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,03500	250,00	8,75

APROBAT:

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor: Consiliul raional Ungheni

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni II

Obiectul: Lotul nr. 2 - Construcția podului de pe drumul L 379 – R1- drum de acces spre s. Bumbăta, km 0+060,din s. Bumbăta, r-nul Ungheni.

Deviz local Nr. 22.2

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 1 283 244,19 (Lei)

Devizul: Lucrari pregatitoare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolarea sistemului rutier la drumul principal				
1.1	DI155B	Tăierea cu freza, a stratului de beton asfaltic uzat și a denivelărilor părții carosabile, avînd lățimea tamburului 1000 mm, adîncimea stratului de: 10 cm.	m2	83,40000	64,07	5 343,71
					5,50	458,39
1.2	Tsl50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t	18,50000	20,00	370,00
					0,00	0,00
1.3	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,08400	255,36	21,45
					34,05	2,86
1.4	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra split (din petris de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	m3	25,10000	43,87	1 101,21
					13,53	339,55
1.5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.(incarcarea petrisului de calcar amestecat cu nisip, pamint si prundis)	100 m3	0,25100	787,49	197,66
					0,00	0,00
1.6	Tsl51A1	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	46,40000	9,28	430,59
					0,00	0,00
1.7	TsC51B	Lucrari la descarcarea materialului demolat	100 m3	0,25100	255,34	64,09
					34,06	8,55
		TOTAL 1. Demolarea sistemului rutier la drumul principal				7 528,71
		Inclusiv salariul				809,35
		2. Demolarea podetului existent				
1.8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.decaparea rambleului drumului)	100 m3	1,18000	787,50	929,25
					0,00	0,00
1.9	DI122	Demontarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 39 buc, k=0,8	m3	27,30000	1 548,80	42 282,24
					756,80	20 660,64
1.10	Tsl51A3	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	68,30000	12,28	838,72
					0,00	0,00
1.11	DI122	Descarcarea burlanelor prefabricate din beton armat EXISTENTE - 39 buc, k:0,6	m3	27,30000	1 548,80	42 282,24
					756,80	20 660,64
		TOTAL 2. Demolarea podetului existent				86 332,45
		Inclusiv salariul				41 321,28

Total manopera (ore)	445,35544
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		93 861,16
Asigurari sociale	24,00000%	10 111,35
Total		103 972,51
Cheltuieli de regie	14,50000%	15 076,02
Total		119 048,53
Beneficiu de deviz	6,00000%	7 142,91

Total Deviz fara TVA	126 191,44
-----------------------------	-------------------

Devizul: Lucrari de terasament si de consolidare					
Nr.	Simbol	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate	Valoarea de deviz (Lei)

	norme si Cod resurse			conform datelor din proiect	Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	Incl. salariul	Incl. salariul
		1. Lucrari de terasament				
2.1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei drumului)	100 m3	0,66000	787,50 0,00	519,75 0,00
2.2	TsI51A1	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km.	t	122,10000	9,28 0,00	1 133,09 0,00
2.3	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Compactarea platformei casetei) (Doar compactorul)	100 m3	3,48700	1 828,10 0,00	6 374,58 0,00
2.4	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II.	100 m2	1,70000	141,75 0,00	240,98 0,00
		TOTAL 1. Lucrari de terasament				8 268,40
		Inclusiv salariul				0,00
2.5	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor (Amenajarea stratului vegetal pe taluzuri, si zonelor verzi (acostamente)), h=15cm	m3	2,30000	17,03 17,03	39,16 39,16
2.6	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	30,00000	49,47 3,00	1 484,00 89,96

Total manopera (ore)	1,36500
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		9 791,56
Asigurari sociale	24,00000%	30,99
Total		9 822,55
Cheltuieli de regie	14,50000%	1 424,27
Total		11 246,82
Beneficiu de deviz	6,00000%	674,81

Total Deviz fara TVA	11 921,63
-----------------------------	------------------

Devizul: Amenajarea si constructia sistemului rutier						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1	DI110	Strat drenant din amestec de agregate grosier si agregate fine cu D < 45 SM -EN 13242+A1 H - 10 cm	m3	10,70000	473,13 14,19	5 062,44 151,83
3.2	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 31,5-63 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,16 m)	m3	16,30000	546,03 28,38	8 900,29 462,59
3.3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire (piatra sparta LA30, fr. 8-31,5 conform SM SR EN 13242+A1, h=0,12 m)	m3	11,90000	643,95 56,76	7 663,00 675,44
3.4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,7 l/m2	t	0,06000	9 935,00 0,00	596,10 0,00
3.5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 leg, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude	m2	89,00000	265,86 5,68	23 661,19 505,16
3.6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2	t	0,03000	9 935,00 0,00	298,05 0,00
3.7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata	m2	89,00000	187,64	16 699,97

		la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic cu criblura BA 16 rul, bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021), nisipul bitumat si otelul partrat din norma se exclude			4,73	420,97
3.8	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul., bitum 50/70, conform CP D.02.25:2021(Adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	0,18000	1 850,00	333,00
					0,00	0,00

Total manopera (ore)					23,42500	
Total greutate materiale (tone)					0,00000	

Total					63 214,04	
Asigurari sociale					24,00000%	531,84
Total					63 745,88	
Cheltuieli de regie					14,50000%	9 243,15
Total					72 989,03	
Beneficiu de deviz					6,00000%	4 379,34

Total Deviz fara TVA					77 368,37	
-----------------------------	--	--	--	--	------------------	--

Devizul: Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
4.1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (excavarea terasamentului din fundatia podetului inclusiv incarcarea)	100 m3	3,13000	787,50	2 464,88
					0,00	0,00
4.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	35,00000	194,88	6 820,66
					194,88	6 820,66
4.3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,35000	787,51	275,63
					0,00	0,00
4.4	TsI51A10	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 10 km.	t	422,00000	22,84	9 638,48
					0,00	0,00
4.5	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului	100 m3	3,48000	255,33	888,56
					34,05	118,51
4.6	TsC54B	Strat din piatra sparta LA 30 fr. 0-63 mm, conform SM SR EN 13242+A1(sub capete, corp si pinteni)	m3	64,60000	537,05	34 693,69
					93,65	6 050,05
4.7	DI110	Strat de fundatie din balast (sub corpul podetului)	m3	65,30000	473,13	30 895,07
					14,19	926,61
4.8	DI119	Fundatii monolite din beton C20/25 XC3, la edificiile artificiale, h=20cm	m3	10,60000	2 952,97	31 301,52
					301,77	3 198,80
4.9	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 XC3 XD3 la edificiile artificiale (la iesire si intrare)	m3	2,20000	3 105,97	6 833,14
					301,77	663,90
4.10	DI119	Umplerea locului de imbinare dintre elemente cu beton clasa C12/15	m3	0,48000	2 697,98	1 295,03
					301,77	144,85
4.11	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	5 715,03000	23,42	133 868,87
					8,51	48 657,77
4.12	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Turnarea peretilor laterali si fundul, cu beton C30/37 XF4)	m3	27,60000	2 772,14	76 511,17
					226,09	6 240,19
4.13	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	962,72000	23,42	22 550,75
					8,51	8 196,60
4.14	PB06A	Turnarea manuala a betonului simplu in elevatii, culei, aripi, ziduri, timpane (Turnarea portalului, cu beton C30/37 XF4)	m3	8,60000	2 772,14	23 840,43
					226,09	1 944,40
4.15	DI122	Montarea dalelor prefabricate, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Dala prefabricata DR-1) - 12 buc	m3	11,80000	12 048,80	142 175,84
					756,80	8 930,24
4.16	DI125	Montarea capetelor podetului pentru edificii artificiale la drumuri (aripi ST5) - 2 buc	m3	2,48000	11 905,57	29 525,82
					307,45	762,48
4.17	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	104,90000	110,57	11 598,90
					53,35	5 596,88

4.18	DI121	Executarea hidroizolării prin ungere în 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri.	m2	94,80000	110,57	10 482,12
					53,35	5 058,00
4.19	DI119	Fundatii monolite din beton C30/37 XF4 la edificiile artificiale (Pinten)	m3	4,40000	3 184,97	14 013,85
					301,78	1 327,81
4.20	PD04A	Montarea armaturilor A500C	kg	166,62000	23,42	3 902,90
					8,51	1 418,60
4.21	DI130	Consolidarea albiei la intrare si iesire cu beton monolit C30/37 XF4 XC4 XD3 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta LA30 fr. 0 - 63mm, h=10 cm la intrare si iesire (H=15cm)	100 m2	0,07000	60 736,14	4 251,53
					15 467,14	1 082,70
4.22	Material	Piatra sparta fr. 0 - 63 mm, LA30, corectie la norma DI130, conforma proiectului	m3	0,38000	320,00	121,60
					0,00	0,00
4.23	PD04A	Montarea armaturilor A240	kg	88,00000	23,42	2 061,31
					8,51	749,23
4.24	PC04A	Cofraje din panouri cu placaj tip P pentru beton armat	m2	128,40000	220,50	28 312,72
					129,60	16 640,90
4.25	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (impingerea si asternerea)	100 m3	1,25400	1 507,00	1 889,78
					0,00	0,00
4.26	TsC22A1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I, k=2	100 m3	1,25400	1 463,00	1 834,60
					0,00	0,00
4.27	DI129	Umpluturi cu piatra but fractia 200-400 (Anrocament in aval)	m3	8,25000	586,19	4 836,05
					262,99	2 169,65
4.28	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (curatirea albiei in aval cu depozitarea laterala)	100 m3	11,00000	787,50	8 662,50
					0,00	0,00
4.29	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum de tip H1-A-W4 (28.1 kg/m.l.)	m	30,00000	914,56	27 436,86
					20,81	624,36

Total manopera (ore)	1 345,91110
Total greutate materiale (tone)	0,00000

Total		672 984,26
Asigurari sociale	24,00000%	30 557,57
Total		703 541,83
Cheltuieli de regie	14,50000%	102 013,57
Total		805 555,40
Beneficiu de deviz	6,00000%	48 333,32

Total Deviz fara TVA	853 888,72
-----------------------------	-------------------

Total General fara TVA	1 069 370,16
TVA (20%)	213 874,03
TOTAL GENERAL	1 283 244,19
Inclusiv salariul	171 798,93

Cursul de referinta: 0 Lei/ , din data de 0000-00-00

Intocmit: Beleniuc Lilian

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Obiectivul: Consiliul Raional Ungheni II

Obiectul: Lotul nr. 2 - Construcția podului de pe drumul L 379 – R1- drum de acces spre s. Bumbăta, km 0+060,din s. Bumbăta, r-nul Ungheni.

Devizul local de resurse Nr. 22.2

Intocmit in preturi curente 2025-08-25

Valoarea de deviz 1 283 244,19 (Lei)

Deviz: Lucrari pregatitoare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12060	94,60	11,41
2	9310060019930	Muncitor	h-om	445,23484	94,60	42 119,22
Total manopera						42 130,63
Materiale						
1	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LAI30	m3	0,00134	320,00	0,43
2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri- terasam.	m3	4,42020	19,00	83,98
Total materiale						84,41
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	3,17000	400,00	1 269,31
2	2922140007000	Macara	h-ut	108,11000	400,00	43 243,20
3	2940420007200	Freza cu latimea taburului 1000 mm	h-ut	2,53000	1 000,00	2 527,02
4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,60000	750,00	449,92
5	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,22000	350,00	1 126,91
6	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,35000	500,00	173,19
7	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,13000	550,00	73,70
8	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,35000	400,00	138,55
9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	2,53000	400,00	1 010,81
10	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,93000	400,00	370,00
11	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,53000	500,00	1 263,51
Total utilaje						51 646,12
Total						93 861,16
Asigurari sociale				24,00000%		10 111,35
Total						103 972,51
Cheltuieli de regie				14,50000%		15 076,02
Total						119 048,53
Beneficiu de deviz				6,00000%		7 142,91
TOTAL Deviz fara TVA						126 191,44

Deviz: Lucrari de terasament si de consolidare						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,41400	94,60	39,16
2	9310060019930	Muncitor	h-om	0,95100	94,60	89,96
Total manopera						129,12
Materiale						

1	14111222016601	Piatra sparta sort 8-31,5, LA30, conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	3,78000	320,00	1 209,60
2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,21000	19,00	3,99
Total materiale					1 213,59	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	2,83000	400,00	1 133,09
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,43000	750,00	319,73
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,01000	350,00	4,20
4	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,33000	250,00	82,50
5	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	4,16000	400,00	1 662,60
6	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,49000	350,00	519,75
7	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	5,54000	550,00	3 049,38
8	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	4,16000	400,00	1 662,60
9	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03000	500,00	15,00
Total utilaje					8 448,85	
Total					9 791,56	
Asigurari sociale			24,00000%		30,99	
Total					9 822,55	
Cheltuieli de regie			14,50000%		1 424,27	
Total					11 246,82	
Beneficiu de deviz			6,00000%		674,81	
TOTAL Deviz fara TVA					11 921,63	
Deviz: Amenajarea si constructia sistemului rutier						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7129020012800	Pavator	h-om	12,03000	94,60	1 138,03
2	7129040010110	Asfaltator	h-om	9,79000	94,60	926,13
3	9310060019930	Muncitor	h-om	1,60500	94,60	151,83
Total manopera					2 215,99	
Materiale						
1	1.1110001000131 E+14	Beton asfatic cu criblura, BA 16 rul, conform CP D.02.25:2021	t	8,36600	1 850,00	15 477,10
2	1.1110001000131 E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4 leg, bitum 50/70	t	12,54900	1 750,00	21 960,75
3	1411122201646	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	2,41570	320,00	773,02
4	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 31,5 - 63mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	20,70100	320,00	6 624,32
5	1411122201672	Piatra sparta LA30, fr. 8-31,5mm conform SM SR EN 13242+A1	m3	14,50610	320,00	4 641,95
6	1421102200467	Agregate grosier si agregate fine cu D mai mic sau egal cu 45	m3	13,05400	350,00	4 568,90
7	23203226000401	Bitum	t	0,09270	9 500,00	880,65
8	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,34900	19,00	63,64
9	Material	Beton asfaltic cu criblura, BA16 rul. cofnorm CP D.02.25:2021	t	0,18000	1 850,00	333,00
Total materiale					55 323,33	
Utilaje						
1	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,03000	500,00	13,50
2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,42000	750,00	1 061,64
3	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,17000	350,00	411,19
4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	7,80000	350,00	2 729,45

5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,29000	350,00	102,24
6	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,17000	1 000,00	1 174,80
7	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,36000	500,00	181,90
Total utilaje					5 674,72	
Total					63 214,04	
Asigurari sociale			24,00000%		531,84	
Total					63 745,88	
Cheltuieli de regie			14,50000%		9 243,15	
Total					72 989,03	
Beneficii de deviz			6,00000%		4 379,34	
TOTAL Deviz fara TVA					77 368,37	

Deviz: Sisteme pentru evacuarea apelor pluviale

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	20000883	Muncitor	h-om	6,60000	94,60	624,36
2	7123010010200	Betonist	h-om	41,63000	94,60	3 938,19
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	623,91330	94,60	59 022,20
4	7124010010700	Dulgher	h-om	175,90800	94,60	16 640,90
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	182,19480	94,60	17 235,62
6	9310060019930	Muncitor	h-om	315,66500	94,60	29 861,92
Total manopera					127 323,19	
Materiale						
1	1411122201001	Piatra bruta pentru constructii fr. 200-400	m3	8,33250	320,00	2 666,40
2	14111222016601	Piatra sparta LA/30 fr.0-63mm	m3	0,74900	320,00	239,68
3	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr. 0 - 63 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	74,29000	320,00	23 772,80
4	1411122201752	Piatra split fr. 8-63 LA/30	m3	0,01392	320,00	4,45
5	1421102200467	Amestec de agregate fine si agregate grosier (balast)	m3	79,66600	350,00	27 883,10
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,66466	5 000,00	3 323,30
7	2010102903543	Scind rasin lunga tiv cls A gr=18mm L=6,00 m, S 942	m3	0,89880	5 000,00	4 494,00
8	2010102907905	Grinda rasin cls C gr 100/120-350/350mm l=3-6m	m3	1,15560	5 000,00	5 778,00
9	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	7,70400	75,00	577,80
10	2222222222992	Alte materiale	%	6,00000	0,00	993,52
11	2222222222992	Alte materiale	%	3,00000	0,00	157,98
12	2222222222992	Alte utilaje	%	3,00000	0,00	347,56
13	2320187315789	Decofrol	kg	19,26000	18,00	346,68
14	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,89865	9 500,00	8 537,18
15	23203226000401	Bitum	t	0,01820	9 500,00	172,90
16	2663102100000	Beton C12/15	m3	0,48960	2 000,00	979,20
17	2663102100000	Beton C20/25 XC3	m3	10,81200	2 250,00	24 327,00
18	2663102100000	Beton C30/37 XF4	m3	6,73200	2 400,00	16 156,80
19	2663102100000	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	1,59180	2 400,00	3 820,32
20	2663102101000	Beton C30/37 XF4	m3	27,82080	2 400,00	66 769,92
21	2663102101000	Beton C30/37 XF4 XC4 XD3	m3	8,66880	2 400,00	20 805,12
22	2666122800561	Dala prefabricata tip DR-1	m3	11,80000	10 500,00	123 900,00
23	2666122800564	Aripi ST5	m3	2,48000	10 500,00	26 040,00
24	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,31952	500,00	159,76
25	271060200100	Otel beton	kg	6 932,37000	14,70	101 905,83
26	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	103,98555	14,00	1 455,80
27	2746133803143	Sirma moale obisnuita D=3 mm	kg	4,23720	14,00	59,32
28	2873122000750	Piese forjate	kg	3,15000	15,00	47,25
29	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	7,96080	20,00	159,22
30	2875276311528	Scoabe din otel	kg	12,84000	20,00	256,80

31	2875277301001	Complect de parapet metalic H1-A-W4 (28.10 kg/m.l.)	t	0,84300	30 000,00	25 290,00
32	4029050	Mortar de ciment	m3	1,49775	1 600,00	2 396,40
33	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	4,57100	19,00	86,85
34	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3,62000	19,00	68,78
35	4100126202818	Apă	m3	6,46000	19,00	122,74
36	Material	Piatra spartă (split);fr.0-63mm, LA/30 ,conform SR-EN 13242-A1	m3	0,38000	320,00	121,60
Total materiale					494 224,06	
Utilaje						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	24,10000	400,00	9 638,48
2	2222222222992	Alte utilaje	%	0,00000	500,00	0,00
3	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	27,13000	100,00	2 713,20
4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	13,57000	150,00	2 034,90
5	29123400025101	Motocompresor	h-ut	1,05000	250,00	262,50
6	2922140007000	Macara	h-ut	32,57000	400,00	13 027,14
7	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,41000	750,00	1 057,86
8	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	1,78000	350,00	623,94
9	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	32,58000	350,00	11 403,01
10	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	6,77000	550,00	3 724,38
11	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,39000	550,00	765,60
12	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere internă 2,9 (4 CP)	h-ut	12,92000	350,00	4 523,19
13	2952270003722	Instalația GAYK TYP 250	h-ut	1,05000	1 200,00	1 260,00
14	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,81000	500,00	402,81
Total utilaje					51 437,01	
Total					672 984,26	
Asigurări sociale			24,00000%		30 557,57	
Total					703 541,83	
Cheltuieli de regie			14,50000%		102 013,57	
Total					805 555,40	
Beneficiu de deviz			6,00000%		48 333,32	
TOTAL Deviz fara TVA					853 888,72	
Total					1 069 370,16	
TVA			20%		213 874,03	
TOTAL Deviz					1 283 244,19	

Intocmit: Beleniuc Lilian

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)